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СПРАВКА 
об итогах работы Думы городского округа Тольятти 
за IV квартал 2019 года 

Решениями Думы городского округа Тольятти от 18.09.2019 № 358 и 
№ 359 были утверждены планы нормотворческой и текущей деятельности Думы на IV квартал 2019 года. 

В соответствии с планами предусматривалось провести 6 заседаний Думы и рассмотреть 60 вопросов. Фактически проведено 9 заседаний, рассмотрено 
104 вопроса, из них: 
1) по 103 вопросам - приняты решения, в том числе:
- отклонено проектов решений – 3;
- о направлении проектов решений Думы разработчику на доработку – 1;
2) по 1 вопросу произведена запись в протокол.

Очередное заседание Думы 23.10.2019 не состоялось, в связи с отсутствием кворума.

В IV квартале 2019 года зарегистрировано для рассмотрения на заседаниях Думы 95 пакетов документов (отозван разработчиком 1 пакет документов).

I. Анализ выполнения плана нормотворческой деятельности Думы

	В соответствии с планом нормотворческой деятельности Думы (решение Думы городского округа Тольятти от 18.09.2019 № 358) предусматривалось рассмотреть 14 вопросов. Рассмотрено 11 вопросов, что составило 78,6%.

Анализ рассмотрения вопросов, включенных в план нормотворческой деятельности Думы:
	
	
	Ответственные за подготовку

	
	Количество
	Дума
	Администрация
	ПКМС
	Фракция «ЛДПР»

	Всего запланировано
	14
	3
	7
	3
	1

	Рассмотрено
	11
	3
	5
	3
	-

	В срок
	11
	3
	5
	3
	-

	С нарушением срока
	-
	-
	-
	-
	-

	Остались нерассмотренными 
	3
	-
	 2
	-
	1



Из 3 нерассмотренных вопросов документы не представлены по 
2 вопросам:
- О внесении изменений в Методику по определению размера арендной платы за муниципальные нежилые помещения (знания), утвержденную постановлением Тольяттинской городской Думы от 06.06.2002 № 456 (администрация, письмо первого заместителя главы городского округа Тольятти, вх. № 01-25/867 от 06.12.2019 о переносе вопроса на последнее заседание декабря 2019 года или первое заседание января 2020 года) (в плане на 11.12.2019);
- О Положении о порядке передачи в безвозмездное пользование, аренду и субаренду имущества, являющегося муниципальной собственностью городского округа Тольятти (администрация, письмо первого заместителя главы городского округа Тольятти, вх. № 01-25/867 от 06.12.2019 о переносе вопроса на последнее заседание декабря 2019 года) (в плане на 11.12.2019).

Не выносился для рассмотрения на заседании Думы 1 вопрос: 
[bookmark: _GoBack]- О Порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности за предоставление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (Д-346, фракция «ЛДПР» в Думе городского округа Тольятти, депутат Думы Архангельский Е.А. (в плане на 13.11.2019). Запланировано к рассмотрению после вступления в силу соответствующего закона Самарской области.

II. Анализ выполнения плана текущей деятельности Думы

В соответствии с планом текущей деятельности Думы (решение Думы городского округа Тольятти от 18.09.2019 № 359) предусматривалось рассмотреть 46 вопросов. Рассмотрено 45 вопросов, что составило 97,8%.

Анализ рассмотрения вопросов, включенных в план текущей деятельности Думы:
	
	
	Ответственные за подготовку

	

	Количе-ство
	Дума
	Админи-страция
	НО «Фонд капита-льного ремонта»
	КПРФ,
Сотникова О.В.
	ПКМС
	ПКГХ
	ПКМИГЗ

	Всего заплани-ровано
	46
	4
	35
	1
	2
	1
	2
	1

	Рассмот-рено
	45*
	4
	35
	1
	1
	1
	2
	1

	В срок
	45
	4
	35
	        1
	         1
	     1
	   2
	   1
	

	С наруше-нием срока
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Остались нерасс-мотрен-ными 
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-



* По результатам рассмотрения 1 вопроса внесена запись в протокол.

Из нерассмотренных вопросов отозван инициатором вопрос:

- Об Обращении депутатов Думы городского округа Тольятти к депутатам Самарской Губернской Думы (с предложением о внесении изменений в статью 4.20 Закона Самарской области от 01.11.2007 № 115-ГД в части ужесточения наказания за расклеивание объявлений и установления административной ответственности в отношении лиц, чьи данные указаны в объявлениях) (фракция «КПРФ» в Думе городского округа Тольятти, депутат Думы Сотникова О.В., 
вн. № 01-27/1 от 09.01.2020) (в плане на 25.12.2019).

Мероприятия Думы городского округа Тольятти

В 2019 году в Думе планировалось провести 18 заседаний Совета Думы. Проведено 19 заседаний, рассмотрено 60 вопросов. 

В отчетном периоде постановлениями председателя Думы созданы следующие рабочие группы*: 

- временная рабочая группа по подготовке предложений по совершенствованию информирования населения городского округа Тольятти о деятельности Думы городского округа Тольятти (постановление председателя Думы городского округа Тольятти от 28.10.2019 № 01-04/268);
- рабочая группа по внесению изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городском округа Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти от 21.11.2007 № 776 (постановление председателя Думы городского округа Тольятти от 18.11.2019 № 01-04/289).

11 действующими рабочими группами проведено 13 заседаний.

В том числе: 

	№
п/п
	Наименование рабочей группы
	Кол-во заседаний, руководитель

	1.
	Постоянно действующая рабочая группа по внесению изменений в Регламент Думы городского округа Тольятти
	-
Сачков Ю.А.
(Япрынцева О.И.)

	2.
	Постоянно действующая рабочая группа по внесению изменений в Устав городского округа Тольятти
	1 
(21.10.)
Остудин Н.И.
(Япрынцева О.И.)

	3.
	Постоянно действующая рабочая группа по реализации Положения о наградах и поощрениях Думы городского округа Тольятти
	2
(05.11.; 19.11.)
Отсудин Н.А.
(Мартьянова Т.И.)

	4.
	Постоянно действующая рабочая группа по мониторингу и регулированию вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства в городском округе Тольятти
	-
Гусейнов М.Н.
(Богданова В.В.)

	5.
	Временная рабочая группа по вопросу «О коэффициентах и процентах от кадастровой стоимости земельных участков, применяемых при определении размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории городского округа Тольятти, и предоставленных в аренду без торгов»
	-
Лыткин И.В.
(Батуева Е.А.)

	6.
	Рабочая группа по вопросам противодействия коррупции в городском округе Тольятти  
	-
Турков П.В.
(Карлова О.В.)

	7.
	Временная рабочая группа по вопросу перевода муниципального подвижного состава муниципального предприятия «Тольяттинское автотранспортное предприятие № 3», администрации городского округа и Думы городского округа на газомоторное топливо (метан) (постановление председателя Думы городского округа Тольятти от 26.06.2019 № 01-04/143)
	- 
Гусейнов М.Н.
(Осянкина Е.В.)

	8.
	Постоянно действующая рабочая группа по проведению депутатских проверок (расследований) в городском округе Тольятти 
	1
(25.12.)
Турков П.В.
(Карлова О.В.)

	9.
	Временная рабочая группа по доработке Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Тольятти на период до 2030 года
	7 
(03.10.; 10.10.; 17.10.; 24.10.; 07.11.; 14.11.; 25.11. (итоговое)
Никонорова Т.А.
(Иглин В.Б.)

	10*.
	Временная рабочая группа по подготовке предложений по совершенствованию информирования населения городского округа Тольятти о деятельности Думы городского округа Тольятти 
	1
(14.11.2019)
Митковский П.Б.
(Япрынцева О.И.)

	11*.
	Рабочая группа по внесению изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городском округа Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти от 21.11.2007 № 776  
	1
(29.11.2019)
Митковский П.Б.
(Япрынцева О.И.)



В IV квартале 2019 года в Думе состоялось 38 заседаний постоянных комиссий Думы, на которых рассмотрено 208 вопросов.

В том числе:

	
№ п/п
	
Наименование
постоянной комиссии
	Количество 
заседаний
	Рассмотрено 
вопросов

	
	
	
Всего

	Из них
совместных
	
Всего

	Из них
совместно

	1.
	П/к по бюджету и экономической политике
	8
	-
	39
	-

	2.
	П/к по городскому хозяйству
	7
	1
	40
	1

	3.
	П/к по контролю, общественной безопасности и соблюдению депутатской этики
	7
	1
	27
	1

	4.
	П/к по муниципальному имуществу, градостроительству и землепользованию
	5
	-
	30
	-

	5.
	П/к по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациям
	6
	-
	36
	-

	6.
	П/к по социальной политике
	5
	-
	36
	-





В IV квартале 2019 года состоялись заседания:
- 7 заседаний согласительной комиссии по вопросам бюджета городского округа Тольятти (18.11.2019; 19.11.2019; 21.11.2019; 22.11.2019; 27.11.2019; 28.11.2019; 06.12.2019 (итоговое);  
- комиссии по знаковым и социально значимым местам городского округа Тольятти (16.12.2019);
- топонимической комиссии городского округа Тольятти (18.12.2019). 

 Кроме того, в отчетном периоде в Думе состоялись следующие мероприятия:
- Общероссийский день приема граждан (12.12.2019);
- встреча председателя Думы Остудина Н.И. и заместителя председателя Думы Сотниковой О.В. с представителями СМИ (18.10.2019);
- 4 личных приема граждан председателем Думы Остудиным Н.И. (09.10.2019; 23.10.2019; 13.11.2019); 
- 3 приема граждан первым заместителем председателя Думы 
Сачковым Ю.А. (07.10.2019; 21.10.2019; 02.12.2019);
- 3 приема граждан заместителем председателя Думы Сотниковой О.В.  (11.10.2019; 25.10.2019; 22.11.2019);
- 2 приема граждан председателем постоянной комиссии по городскому хозяйству Гусейновым М.Н. по вопросам ЖКХ (01.10.2019; 15.10.2019);
- экскурсия для учащихся школы № 20 с участием депутата Думы
Гусейнова М.Н. (21.11.2019);
- заседание комиссии по формированию кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в Думе городского округа Тольятти (22.11.2019);
- 4 семинара по вопросу «Эффективные презентации и публичные выступления в органах власти»  (12.12.2019; 13.12.2019; 19.12.2019; 20.20.2019);
- праздничное мероприятие, посвященное Дню народного единства (04.11.2019);  
- 9 заседаний единой комиссии по осуществлению закупок для нужд Думы (03.10.2019; 16.10.2019; 12.11.2019; 20.11.2019; 02.12.2019; 03.12.2019;  09.12.2019 (2); 12.12.2019);	 	
- организационное собрание аппарата Думы по подведению итогов работы Думы городского округа Тольятти за 2019 год (26.12.2019).

Депутатские слушания, заседания «круглых столов»,
рабочие совещания

В IV квартале 2019 года в Думе депутатские слушания не проводились.

В отчетном периоде состоялось плановое заседание «круглого стола» по вопросу  «Здоровье жителей – залог успешного будущего» (03.10.2019).


С целью оперативного решения вопросов в IV квартале 2019 года в Думе проведено 14 рабочих совещаний.







В том числе:

	№ п/п
	Дата проведения
	Наименование вопроса, темы
	Количество, ответственный
за проведение

	1.
	24.10.2019; 04.12.2019; 10.12.2019; 23.12.2019
	Рабочее совещание по подготовке к заседанию постоянной комиссии по социальной политике 
	4
ОПК
Макарова Т.В.

	2.
	30.10.2019
	Рабочее совещание по подготовке к заседанию постоянной комиссии по муниципальному имуществу, градостроительству и землепользованию  
	1
ОПК
Батуева Е.А.

	3.
	11.11.2019;
	Рабочее совещание к заседанию постоянной комиссии по бюджету и экономической политике 
	1
ОПК
Краснова Н.Н. 

	4.
	15.10.2019
	Рабочее совещание постоянной комиссии по контролю, общественной безопасности и соблюдению депутатской этики и постоянной комиссии по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями Думы городского округа Тольятти по вопросу «О ситуации с пожарами на территории Тольяттинского лесничества» 
	1
ОПК
Япрынцева О.И., Карлова О.В.

	5.
	05.11.2019
	Рабочее совещание по вопросу «О доработке Положения об обращении депутата Думы городского округа Тольятти, утвержденное постановлением Тольяттинской городской Думы от 02.11.2005 № 278»
	1
ОПК
Япрынцева О.И.,

	6.
	05.11.2019
	Рабочее совещание по вопросам: 
- о ситуации с пожарами на территории Тольяттинского лесничества в 2019 году;
- о безопасности дорожного движения в городском округе Тольятти
	1
ОПК
Карлова О.В.

	7.
	14.11.2019
	Рабочее совещание по вопросу «Введение в городском округу Тольятти новой модели отношений между участниками рынка тепловой энергии – «альтернативная котельная» 
	1
ОПК
Богданова В.В.

	8.
	03.12.2019
	Рабочее совещание по вопросу заключения энергосервисных контрактов для организации наружного освещения территории городского округа Тольятти 
	1
ОПК
Богданова В.В.

	9.
	09.12.2019
	Рабочее совещание по вопросу доработки Положения о ежемесячной доплате к страховой пенсии лицам, замещавшим должности депутатов выборных должностях лиц местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления городского округа Тольятти, утвержденного постановлением Тольяттинской городской Думы от 21.12.2005 
№ 328   
	1
Михеева И.Г.

	10.
	10.12.2019
	Совещание председателя постоянной комиссии по городскому хозяйству Гусейнова М.Н. с управляющими организациями, обслуживающими многоквартирные дома Центрального района городского округа Тольятти 
	1
ОПК
Богданова В.В.

	11.
	20.12.2019

	Рабочее совещание по вопросу реализации проекта строительства дороги в Комсомольском районе 
	1
Уланова Е.С.



В IV квартале 2019 года проведено 9 оперативных совещаний у председателя Думы (11.10.2019; 01.11.2019; 08.11.2019; 15.11.2019; 22.11.2019; 29.11.2019; 13.12.2019; 20.12.2019; 27.12.2019), 7 оперативных совещаний у руководителя аппарата Думы (07.10.2019; 14.10.2019; 28.10.2019; 05.11.2019; 18.11.2019; 25.11.2019; 02.12.2019).

Иные мероприятия, с участием представителей Думы

09.10.02019  состоялась встреча депутатов Думы с главой городского округа Тольятти Анташевым С.А. для обсуждения вопросов местного значения, принимаемых муниципальных правовых актов, иных решений по организационной деятельности органов местного самоуправления. 

09.11.2019 депутаты Думы и аппарата Думы приняли участие в спартакиаде среди работников органов местного самоуправления городского округа Тольятти заняв 6 место в общекомандном зачете, 3 место по прыжкам на скакалке и 
2 место в эстафете.   

Деятельность совещательных органов при Думе, 
взаимодействие со СМИ

В IV квартале 2019 года в рамках работы Общественного совета при Думе городского округа Тольятти проведено: 
 
- заседание президиума Общественного совета (27.12.2019);
- заседание комиссии Общественного совета по вопросам образования, физической культуры, спорта и молодежной политики (17.10.2019).
- рабочее совещание по подготовке к заседанию Общественного совета при Думе городского округа Тольятти (Форума НКО) (31.10.2019);

В рамках работы Общественного совета по стратегическому планированию при Думе городского округа Тольятти в IV квартале 2019 года проведено:

- заседание президиума Общественного совета по стратегическому планированию (24.10.2019);
- рабочее совещание членов президиума Общественного совета по стратегическому планированию (02.12.2019);
- 4 рабочих совещания Общественного совета по стратегическому планированию (18.10.2019; 01.11.2019; 08.11.2019; 13.12.2019);
- рабочее совещание по вопросу «О предложениях и замечаниях Общественного совета по стратегическому планированию при Думе в План мероприятий на 2019-2024 годы по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Тольятти на период до 2030 года по приоритетному направлению «Творческий потенциал» (04.10.2019).	


В рамках работы молодежного парламента при Думе городского округа Тольятти в IV квартале 2019 года проведено 4 заседания Совета молодежного парламента (03.10.2019; 17.10.2019; 24.10.2019; 31.10.2019).

III. Перечень решений Думы, отклоненных главой городского округа

В IV квартале 2019 года решения Думы не отклонялись от подписания главой городского округа Тольятти. 

IV. Акты прокурорского реагирования

В отчетном периоде в Думу поступил 1 акт прокурорского реагирования. Представление: и.о.прокурора города Тольятти об устранении нарушений градостроительного, земельного законодательства.

Представление и.о.прокурора города Тольятти касалось устранения нарушений градостроительного, земельного законодательства. Решением Думы от 06.12.2019 № 422 представление и.о.прокурора города Тольятти признано обоснованным.

Копия соответствующего решения Думы направлена в прокуратуру г.Тольятти.

V. Информация о ходе выполнения решений, поручений,
находящихся на контроле у председателя Думы

	В IV квартале 2019 года все поручения, находящиеся на контроле у председателя Думы исполнены. 




              Начальник 
организационного отдела
         аппарата Думы					                               Е.В.Осянкина
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